contratual esperado
(valores nominais)

Juros a
Incorrer

Valor
Contábil em
31/12/2022

Passivos financeiros 114.239 165.838 1.060.746 1.340.823 236.489 1.104.334
Fornecedores 19.986 - - 19.986 - 19.986
Debêntures 24.880 24.711 864.603 914.194 109.949 804.245
Passivo de arrendamento 17.385 17.434 196.143 230.962 126.540 104.422
Partes relacionadas 14.340 123.693 - 138.033 - 138.033
Outras contas a pagar 37.648 - - 37.648 - 37.648

c) Risco com taxa de câmbio

O risco associado decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por
causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam valores nominais faturados ou
aumentem valores captados no mercado. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia
possuía ativos e passivos em Dólar (USD) nos montantes descritos a seguir, não existindo
nenhum instrumento para proteger essa exposição nessa data:

 Consolidado
 31/12/2022

Ativo
Caixas e equivalentes de caixa 2.568
Clientes estrangeiros   9.530
Total  12.098

A seguir estão demonstradas as perdas que teriam sido reconhecidas no resultado do
exercício findo em 31 de dezembro de 2022 de acordo com os seguintes cenários:

   Consolidado
 5,2177 5,3798 4,0348 2,6899
   Cenário I Cenário I

Ativos em dólar
Exposição

real
Cenário
provável

Depreciação -
25%

Depreciação -
50%

Caixas e equivalentes de caixa 492 15 (144) (463)
Clientes estrangeiros   1.826 55 (536) (1.717)

 2.318 70 (680) (2.180)

O cenário provável considera as taxas futuras do dólar norte-americano para 90 dias,
conforme cotações obtidas na B3 em 31 de dezembro de 2022 e alinhada aos primeiros
vencimentos dos instrumentos financeiros com exposição ao câmbio, R$5,3798/ US$ 1,00.

CLI Sul S.A. e Controlada

52

Os cenários I e II consideram uma queda do dólar norte-americano de 25% (R$4,0348 / US$
1,00) e de 50% (R$2,6899/ US$ 1,00), respectivamente. A Administração utiliza o cenário
provável na avaliação das possíveis mudanças na taxa de câmbio e apresenta o referido
cenário em atendimento à IFRS 7 - Instrumentos Financeiros: Divulgações (CPC 40).

21. RECEITA OPERACIONAL

 Controladora Consolidado
 31/12/2022 31/12/2022

Mercado Interno - 34.630
Mercado Externo - 57.627
Total de receita bruta - 92.257

Impostos sobre vendas - (5.257)
Total de receita liquida - 87.000

22. DESPESAS E CUSTOS POR NATUREZA

 Controladora Consolidado
 31/12/2022 31/12/2022